

BÁO CÁO

Kết quả thực hiện kiểm soát thủ tục hành chính quý III năm 2021

Kính gửi: Văn phòng HĐND-UBND thành phố Sơn La.

Thực hiện công văn số 149/VP ngày 06/9/2021 của Văn phòng HĐND-UBND thành phố Sơn La về việc báo cáo kết quả giải quyết thủ tục hành chính quý III năm 2021, Ủy ban nhân dân phường Quyết Tâm báo cáo kết quả thực hiện công tác giải quyết thủ tục hành chính quý III năm 2021 như sau:

1. Công tác chỉ đạo điều hành.

UBND phường quán triệt và triển khai nội dung Nghị định 63/2010/NĐ-CP ngày 08 tháng 6 năm 2010 của Chính phủ về kiểm soát thủ tục hành chính và Thông tư số 02/2017/TT-VPCP của Văn phòng Chính phủ về hướng dẫn nghiệp vụ kiểm soát thủ tục hành chính đến từng bộ phận liên quan. UBND phường đã bố trí công chức Văn phòng UBND làm cán bộ đầu mối kiểm soát thủ tục hành chính theo Quyết định số 1512/QĐ-UBND ngày 27/6/2019.

UBND phường đã ban hành Quyết định số: 49/QĐ-UBND ngày 01 tháng 02 năm 2021 của UBND phường Quyết Tâm về Ban hành kế hoạch kiểm soát thủ tục hành chính năm 2021 để thực hiện công tác kiểm soát thủ tục hành chính năm 2021 tại UBND phường. Kế hoạch số 67a/KH-UBND ngày 08/02/2021 của UBND phường Quyết Tâm về kế hoạch rà soát, đánh giá TTHC năm 2021.

2. Việc công bố, niêm yết công khai TTHC.

- UBND phường đã chỉ đạo cán bộ làm đầu mối kiểm soát TTHC thực hiện tổ chức niêm yết công khai các danh mục Thủ tục hành chính thuộc thẩm quyền của UBND phường tại trụ sở UBND phường, đảm bảo điều kiện thuận lợi cho các tổ chức, cá nhân khi đến giao dịch.

- Để tiếp thu những phản ánh, kiến nghị của tổ chức, cá nhân đối với các thủ tục hành chính, Ủy ban nhân dân phường đã đặt hòm thư góp ý tại bảng thông báo niêm yết công khai các thủ tục hành chính.

3. Tình hình, kết quả giải quyết TTHC:(từ 15/6/2021 đến 14/9/2021)

- Tổng số hồ sơ yêu cầu giải quyết thủ tục hành chính quý III: 927 hồ sơ trong đó: số hồ sơ mới tiếp nhận 927 hồ sơ; số hồ sơ từ kỳ báo cáo trước chuyển qua: 0

- Kết quả giải quyết thủ tục hành chính:

+ Lĩnh vực tài nguyên môi trường: 25 hồ sơ;

+ Lĩnh vực giao thông xây dựng: 23 hồ sơ;

+ CT Bản sao: Số việc: 708; số VB: 3.261;

+ CT Chữ ký: Số việc: 60; số 81 VB;

+ Lĩnh vực hộ tịch: 74 hồ sơ;

+ Lĩnh vực LĐTBXH: 37 hồ sơ

4. Công tác tiếp nhận, xử lý phản ánh, kiến nghị về quy định hành chính:

Thực hiện Nghị định 20/2008/NĐ-CP ngày 14 tháng 2 năm 2008 của Chính phủ về tiếp nhận, xử lý phản ánh, kiến nghị của cá nhân, tổ chức về quy định hành chính; trong quý báo cáo Ủy ban nhân dân phường không nhận được phản ánh, kiến nghị nào của các tổ chức, cá nhân liên quan đến các quy định hành chính.

II. ĐÁNH GIÁ CHUNG

Nhìn chung kết quả công tác kiểm soát TTHC trong thời gian qua đã đạt được những kết quả nổi bật. Công tác chỉ đạo, điều hành kiểm soát TTHC tiếp tục được triển khai thực hiện có hiệu quả. Công tác rà soát văn bản được lãnh đạo cơ quan tâm chỉ đạo, đặc biệt là việc kiểm soát thủ tục hành chính theo Nghị định 63/2010/NĐ-CP của Chính phủ. Đã tổ chức niêm yết công khai đầy đủ các danh mục TTHC giải quyết thuộc thẩm quyền của đơn vị được UBND tỉnh phê duyệt tại trụ sở UBND phường, đảm bảo kịp thời, tạo điều kiện cho các tổ chức, cá nhân đến giải quyết hồ sơ.

UBND phường đã tổ chức xây dựng hệ thống quản lý chất lượng theo ISO 9001-2015 tại Ủy ban nhân dân phường để đội ngũ cán bộ, công chức làm việc có hiệu quả hơn.

III. PHƯƠNG HƯỚNG, NHIỆM VỤ

1. Thực hiện báo cáo công tác kiểm soát TTHC theo Thông tư số 02/2017/TT-VPCP ngày 31/10/2017 của Bộ trưởng, Chủ nhiệm Văn phòng Chính phủ và báo cáo các công việc khác đã được giao nhiệm vụ tại các văn bản chỉ đạo của UBND Thành phố về công tác kiểm soát TTHC.

2. Tiếp tục đăng ký rà soát, đơn giản hóa TTHC năm 2021. Báo cáo UBND thành phố các bất cập, vướng mắc (nếu có) để bổ sung vào kế hoạch rà soát, đơn

giản hóa TTHC.

3. Duy trì cơ chế tiếp nhận, xử lý kiến nghị, phản ánh của cá nhân, tổ chức, doanh nghiệp về quy định thủ tục hành chính; về hành vi của cán bộ, công chức bằng hình thức thông báo công khai đường dây nóng, hòm thư góp ý.

4. Tham gia các lớp tập huấn nghiệp vụ, các lớp tăng cường năng lực cán bộ, công chức là đầu mối kiểm soát TTHC.

Trên đây là báo cáo kết quả thực hiện công tác kiểm soát thủ tục hành chính quý III năm 2021 của Ủy ban nhân dân phường Quyết Tâm./.

Nơi nhận:

- Như kính gửi;
- TT Đảng ủy - HĐND phường;
- Lãnh đạo UBND phường
- Lưu: VT.

CHỦ TỊCH

Đào Trọng Tuấn

